
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

 

Quarta-feira, 06 de maio de 2020 Página 1 de 4Ano III | Edição nº 371

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 3
Comunicados	 3
Atos Administrativos	 3
Outros atos	 3



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Quarta-feira, 06 de maio de 2020 Página 2 de 4Ano III | Edição nº 371

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 148, DE 28 DE ABRIL DE 2020.
“Dispõe sobre transferência de local 
de trabalho de servidoras”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando que através do Ofício nº 34/2020, 
o Secretário Municipal de Saúde, comunica que as 
servidoras Luciana Stela Dourado da Cruz Soares e 
Fabiana Aparecida de Souza designadas pela Portaria 
nº 141/2020, para exercer suas funções de Auxiliar de 
Serviços Gerais, na Secretaria Municipal de Saúde, por 
conta do disposto no art. 17, do Decreto nº6.137/2020 
deverão retornar à Secretaria de Educação, Artes, 
Cultura, Desporto e Lazer.

RESOLVE:

Art. 1º. As servidoras abaixo especificadas, ocupantes 
do emprego público de Auxiliar de Serviços Gerais, 
deverão retornar as suas funções na Secretaria de 
Educação, Artes, Cultura, Desporto e Lazer.

- LUCIANA STELA D. DA CRUZ SOARES, RG nº 
28.655.035-0-SSP-SP.

- FABIANA APARECIDA DE SOUZA, RG nº 
42.755.849-9-SSP-SP.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 28 de abril de 
2020.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 149, DE 05 DE MAIO DE 2020.
“Dispõe sobre transferência de local 
de trabalho de servidor”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando que através do Ofício nº 211/2020, 
a senhora Ivone de Souza, Adjunto do Secretário de 
Educação, solicita servidor para desempenhar as funções 
de Agente Administrativo, na EMEI Professora Rosemira 
América Cardoso Pereira Ferreira, para substituir a licença 
maternidade da servidora Flávia Teixeira de Souza.

RESOLVE:

Art. 1º. O servidor JOSÉ FERNANDO SOUZA SANTOS, 
portador do RG nº 47.453.657-9-SSP-SP., ocupante 
do emprego público efetivo de Agente Administrativo I, 
no período de 05/05/2020 a 14/08/2020, exercerá suas 
funções na EMEI Professora Rosemira América Cardoso 
Pereira Ferreira.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 05 de maio 
de 2020.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 150, DE 05 DE MAIO DE 2020.
“Dispõe sobre revogação de 
designação de servidora municipal”.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a partir de 01 de maio de 2020, a 
designação da servidora LUCIANA STELA DOURADO DA 
CRUZ SOARES, portadora do RG nº 28.655.035-0-SSP-



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Quarta-feira, 06 de maio de 2020 Página 3 de 4Ano III | Edição nº 371

SP., da Comissão Permanente de Processos 
Administrativos e Sindicância, para apurar fatos diversos 
da municipalidade, feita pela Portaria nº 296, de 20 de 
dezembro de 2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 05 de maio 
de 2020.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

JORGE ABDO ABDALLA

Secretário de Administração

Licitações e Contratos

Comunicados

Processo Licitatório 05/2020 – Pregão 03/2020. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios, desinfetante e gás 
liquefeito de petróleo, visando atender as necessidades 
da Merenda Escolar (Ensino Fundamental, Creches e 
Pré-Escola). Comunicado do Pregoeiro. Comunica que 
irá retomar o julgamento dos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 
08, 09, 12, 13 e 14 do certame supra em sessão pública 
a ser realizada na data de 11 de maio de 2020, às 09 
horas, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de 
Castilho, Praça da Matriz, 247. Castilho – SP, 05 de maio 
de 2020. Hélio Prates Brandão. Pregoeiro.

Atos Administrativos

Outros atos

EDITAL Nº 04/2020
Convocação de Atribuição de Classes e/ou Aulas 

para Professores da Rede de Ensino
MARIO GRESPAN NETO, Secretário de Educação, 

Cultura e Desporto, do Município de Castilho, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA 

os Professores Adjuntos efetivos livres da rede de 
ensino, que haverá atribuição de Classes e/ou Aulas dia 
07/05/2020 às 10h15, na Secretaria de Educação.

OS PROFESSORES INTERESSADOS DEVERÃO 
TRAZER DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE 
ESCOLARIDADE, OS RESPECTIVOS HORÁRIOS DE 
TRABALHO E PODERÃO FAZER-SE REPRESENTAR 
POR PROCURADOR LEGALMENTE CONSTITUÍDO.

Castilho, 05 de maio de 2020.

Mario Grespan Neto

Secretário de Educação, Cultura e Desporto

RG 5.459.134-X SSP/SP

EDITAL Nº 05/2020
Convocação de Atribuição de Classes e/ou Aulas 

para Professores da Rede de Ensino
MARIO GRESPAN NETO, Secretário de Educação, 

Cultura e Desporto, do Município de Castilho, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
COMUNICA os Professores efetivos e temporários da 
rede de ensino, interessados em suplementar aulas, que 
haverá atribuição de Classes e/ou Aulas dia 07/05/2020 
às 10h30, na Secretaria de Educação, a saber:

1.	 08 (oito) aulas de Geografia, sendo:

•	 04 (quatro) aulas no período da manhã na 
EMEIEF Profª Maria Dauria Silva Oliveira;

•	 04 (quatro) aulas no período da noite na EMEF 
Dr. Youssef Neif Kassab;

	 Professores de Educação Básica II - Geografia 
da rede de ensino municipal;

	 Professores habilitados em Licenciatura Plena de 
Geografia;

	 Professores com Licenciatura Plena habilitados 
para lecionar aulas de PEB II da disciplina de Geografia, 
com 160 horas de Geografia descritas em Histórico 
Escolar;

	 Professores cursando Licenciatura Plena em 
Geografia;

2.	 04 (quatro) aulas de Inglês, sendo:



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Quarta-feira, 06 de maio de 2020 Página 4 de 4Ano III | Edição nº 371

•	 04 (quatro) aulas no período da manhã na 
EMEIEF Profª Maria Dauria Silva Oliveira;

	 Professores de Educação Básica II - Inglês da 
rede de ensino municipal;

	 Professores habilitado em Licenciatura Plena em 
Letras;

	 Professores com Licenciatura Plena habilitados 
para lecionar aulas de PEB II da disciplina de Inglês, com 
160 horas de Inglês descritas em Histórico Escolar;

	 Professores cursando Licenciatura Plena em 
Letras;

OS PROFESSORES INTERESSADOS DEVERÃO 
TRAZER DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DE 
ESCOLARIDADE, OS RESPECTIVOS HORÁRIOS DE 
TRABALHO E PODERÃO FAZER-SE REPRESENTAR 
POR PROCURADOR LEGALMENTE CONSTITUÍDO.

Castilho, 05 de maio de 2020.

Mario Grespan Neto

Secretário de Educação, Cultura e Desporto

RG 5.459.134-X SSP/SP


	PODER EXECUTIVO DE CASTILHO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	Atos Administrativos
	Outros atos

		2020-05-06T07:53:46-0300
	Publicação Oficial do Município




